[image: ]

GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 137/CIB/18 – RETIFICAÇÃO
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 221ª reunião ordinária de 21 de junho de 2018, E, AD REFERENDUM, RETIFICA nomenclaturas, em função da reforma administrativa do Estado de Santa Catarina (Lei Complementar  741/2019).
A Portaria GM/MS nº 3.502, de 19 de dezembro de 2017, que  institui, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, a Estratégia de fortalecimento das ações de cuidado das crianças suspeitas ou confirmadas para Síndrome Congênita associada à infecção pelo vírus Zika (SCZ)  e outras síndromes causadas por sífilis, toxoplasmose, rubéola, citomegalovírus e herpes vírus (STORCH).
	APROVA

A instituição do Comitê Gestor Estadual de atenção à saúde das crianças suspeitas ou confirmadas para Síndrome Congênita associadas à infecção pelo vírus Zika e outras síndromes (STORCH), nos termos da Portaria GM/MS nº 3.502, de 19 de dezembro de 2017.

Art. 1º Fica instituído o Comitê Gestor Estadual, nos termos da Portaria GM/MS nº 3502 de 19 de dezembro de 2017.

Art. 2º O Comitê Gestor Estadual terá a seguinte composição:

I. 04 (quatro) representantes da Superintendência de Planejamento em Saúde – SPS/SES/SC:
 02 (dois) representantes da Diretoria de Atenção Primária à Saúde – DAPS/SES/SC;
 01 (um) representante da Gerência de Planejamento em Saúde – GPLAN/SES/SC;
 01(um) representante da Gerência de Articulação das Redes de Atenção à Saúde – GEARS/SES/SC.
II. 02 (dois) representantes da Superintendência de Serviços Especializados de Regulação:
 01 (um) representante da Gerência de Regulação Ambulatorial – GERAM/SUR/ SES/SC;
 01 (um) representante da Rede de Cuidados a Pessoas com  Deficiências.
III. 04 (quatro) representantes da Superintendência de Vigilância em Saúde – SUV/SES/SC:
	  03(três) representantes da Diretoria de Vigilância Epidemiológica –DIVE/SES/SC
	   01(um) representante da Diretoria do Laboratório Central de Saúde Pública;
         IV. 01 (um) representante da Superintendência dos Hospitais Públicos Estaduais;
V. 01 (um) representante do Conselho de Secretarias Municipais do Estado de Saúde de Santa Catarina – COSEMS;
VI. 03 (três) representantes de Secretarias Municipais de Saúde (01 (um) de Município de pequeno porte, 01 (um) de Município de médio porte e 01 (um) de Município de grande porte);
VII. 01 (um) representante da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social;
VIII. 01(um) representante da Secretaria de Estado da Educação;
IX. 01 (um) representante de Entidades Estaduais que atuam com Educação Especial.

Art. 3º Compete ao Comitê Gestor  às seguintes atribuições:

     I. Realizar levantamento da situação epidemiológica da SCZ e STORCH nos Municípios do Estado;
        II.  Identificar os serviços de saúde e unidades hospitalares que compõem a rede de atenção à saúde das crianças com SCZ e STORCH, bem como as referências para investigação dos casos;
    III. Redigir o plano estratégico estadual para implementação da estratégia de fortalecimento das ações de cuidado das crianças suspeitas ou confirmadas SCZ e STORCH;
        IV. Coordenar a execução da estratégia, responsabilizando-se pela sistematização dos dados e informações relativos ao protocolo de avaliação das crianças, como também pelo registro desses dados no RESP.

Art. 4º As atividades propostas podem ser realizadas no âmbito do próprio comitê ou delegadas as áreas técnicas responsáveis na Secretaria Estadual de Saúde, com a participação da esfera municipal, desde que sob supervisão do comitê.

Art 5º Para cumprimento de suas atribuições, o Comitê Gestor  Estadual definirá um plano de ação que será submetido na CIB posteriormente a sua constituição.

Art. 6º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis 19 de agosto de 2019 de 2019.

	HELTON DE SOUZA ZEFERINO
	ALEXANDRE FAGUNDES

	Secretário de Estado da Saúde Coordenador CIB/SES

	Presidente do COSEMS
Coordenador CIB/COSEMS

image1.jpeg